
A  C  U  E  R  D  O    M  E  S    D  E    A  B  R I  L     D  E    2  0  2  3 
 
 
ACUERDO N° 6902: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA RENOVAR EL 
CONTRATO AMPLIABLE HASTA EN UN 30%, DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “SERVICIO DE TRASLADO DE 
PACIENTES A DISTINTOS CENTROS MÉDICOS PARA LA REALIZACIÓN DE TRATAMIENTO DIÁLISIS”, ID 2735-
249-LE22, ADJUDICADA A LA EMPRESA TRANSPORTES RODRÍGUEZ PEZOA SpA, RUT N°76.582.827-9, POR 
UN MONTO DE $28.000.000, IMPUESTOS INCLUIDOS Y UN PLAZO DE  3 MESES. 
 

 
ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  

 
ACUERDO N° 6903: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR LA 
LÍNEA N° 2, RECINTOS DE SALUD, DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “SERVICIO DE SEGURIDAD EN DEPENDENCIAS 
DE EDUCACIÓN Y SALUD DE LA MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA”, ID 2735-28-LR23, AL PROVEEDOR 
“ECOVERDE S.A.”, RUT N°76.366.980-7, HASTA POR UN MONTO APROXIMADO DE $ 2.242.753.920, IVA 
INCLUIDO Y UN PLAZO DE 36 MESES, RENOVABLE HASTA POR 12 MESES. 

 

ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  

 

ACUERDO N° 6904: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
SUSCRIBIR CONTRATO, AMPLIABLE HASTA EN UN 30%, EN CONCORDANCIA CON TODO   LO   DISPUESTO    
EN   LAS   BASES  ADMINISTRATIVAS  Y  TÉCNICAS  DE  LA  LICITACIÓN PÚBLICA “ADQUISICIÓN DE FIREWALLS 
Y LICENCIAMIENTO PARA LA SEGURIDAD   PERIMETRAL   DE   LA   RED   LAN   DE   LA   MUNICIPALIDAD   DE    
LO BARNECHEA”, ID 2735-8-LQ23 Y SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS 
RELACIONADOS, CON LA EMPRESA “E-BUSINESS DISTRIBUTION S.A.”, RUT N° 96.930.550-K, POR UN 
MONTO DE USD 89.799,29, IMPUESTOS INCLUIDOS, PARA LICENCIAMIENTO Y HARDWARE Y DE UF 1.080, 
IMPUESTOS INCLUIDOS, PARA HORAS DE INGENIERÍA, POR UN PLAZO DE 36 MESES, RENOVABLE HASTA 
POR 12 MESES, PREVIO INFORME FUNDADO DE LA UNIDAD TÉCNICA RESPECTIVA; POR SER LA OFERTA 
MÁS CONVENIENTE Y QUE SE AJUSTA A LOS INTERESES MUNICIPALES. 

ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  

 

ACUERDO N° 6905: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
CONTRATAR, EN CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN LAS BASES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS 
DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “MEJORAMIENTO PLAZA DEPORTE LIBRE JUAN PABLO MOHR”, ID 2735-6-LP23 
Y SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, CON LA EMPRESA “CSR 
ENERGÍA SpA”, RUT  N° 76.913.717-3, POR UN MONTO DE $ 68.459.191, IMPUESTOS INCLUIDOS 
(FINANCIAMIENTO EXTERNO SUBDERE) Y UN PLAZO DE 50 DÍAS CORRIDOS; POR SER LA OFERTA MÁS 
CONVENIENTE Y QUE SE AJUSTA A LOS INTERESES MUNICIPALES. 

 

ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  

 

 



 

 

 

 

 

ACUERDO N° 6906:FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
SUSCRIBIR CONTRATO, AMPLIABLE HASTA EN UN 30%, EN CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN 
LAS BASES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “ADQUISICIÓN DE SAL INDUSTRIAL 
EN SACOS PARA DESHIELO DE CAMINOS”, ID 2735-42-LE23 Y SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS 
ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, CON LA EMPRESA “SOCIEDAD PUNTA DE LOBOS”, RUT N°76.541.630-
2, POR UN MONTO DE  $ 33.360.944, IMPUESTOS INCLUIDOS Y UN PLAZO DE 24 MESES, RENOVABLE 
HASTA POR 12 MESES; POR SER LA OFERTA MÁS CONVENIENTE Y QUE SE AJUSTA A LOS INTERESES 
MUNICIPALES. 

ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  

 

ACUERDO N° 6907: COMPROMETER, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, LA ADMINISTRACIÓN, 
OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO, EN FORMA PERMANENTE, DEL PROYECTO “MEJORAMIENTO PLAZA 
VILLA NEBRASKA”, POSTERIOR A LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS, PARA SER POSTULADO AL FONDO 
REGIONAL DE INICIATIVA LOCAL (FRIL 2023) DEL GORE METROPOLITANO, PARA SU FINANCIAMIENTO.     

 

ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  

 

ACUERDO N° 6908: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
CONTRATAR, EN CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN LAS BASES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS 
DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “SERVICIO DE PRESTACIONES MÉDICAS AMBULATORIAS Y PROCEDIMIENTOS 
COMPLEJOS”, ID 2735-27-LQ23 Y SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, 
AL OFERENTE “INTEGRAMÉDICA S.A.”, RUT N° 76.098.454-K, POR UN MONTO DE $ 200.000.000, EXENTO 
DE IVA Y UN PLAZO DE 12 MESES, RENOVABLE HASTA POR 12 MESES; POR SER LA OFERTA MÁS 
CONVENIENTE Y AJUSTADA A LOS INTERESES MUNICIPALES. 

 
ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  

 

ACUERDO N° 6909: APROBAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, EL “PROGRAMA PROCESOS 
ELECCIONARIOS 2023”, QUE CONSIDERA LA REALIZACIÓN DE DOS PROCESOS EN EL AÑO, POR UN 
PRESUPUESTO TOTAL DE $ 260.000.000. 

 
ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  

 

ACUERDO N° 6910: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
SUSCRIBIR CONTRATO, AMPLIABLE DE CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN LAS BASES ADMINISTRATIVAS 
Y TÉCNICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “MEJORAMIENTO ÁREAS VERDES BANDEJÓN CENTRAL AVDA. LA 



DEHESA”, ID 2735-4-LP23 Y SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, CON 
EL OFERENTE “CONSTRUCCIONES ELÉCTRICAS MIGUEL MONGE SpA”, RUT N° 76.297.168-2, POR UN 
MONTO DE $70.629.772, IVA INCLUIDO Y UN PLAZO DE 60 DÍAS CORRIDOS; POR SER LA OFERTA MÁS 
CONVENIENTE Y QUE SE AJUSTA A LOS INTERESES MUNICIPALES. 

 

ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  

 

 

 

 

 

ACUERDO N° 6911: OTORGAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, LA PATENTE DE ALCOHOL 
CATEGORÍA “Q”, “SALONES DE MÚSICA EN VIVO”, EN EL ESTABLECIMIENTO COMERCIAL UBICADO EN 
AVDA. CAMINO LOS TRAPENSES N°3.515, LOCAL 324, SOLICITADA POR LA SOCIEDAD “ESPACIO GOURMET 
SpA”, RUT N° 76.512.591-K. 

 
ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  

 

ACUERDO N° 6912: OTORGAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, LAS PATENTES DE ALCOHOLES 
CATEGORÍAS Ca), RESTAURANTE DIURNO Y Cb), RESTAURANTE NOCTURNO, EN EL ESTABLECIMIENTO 
COMERCIAL UBICADO EN AVDA. JOSEMARÍA ESCRIVÁ DE BALAGUER N° 13.105, LOCAL 7, SOLICITADA POR 
LA SOCIEDAD “ANAKENA GROUP SpA”, RUT N° 52.003.237-1. 

 

ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  

 

ACUERDO N° 6913: OTORGAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, LA PATENTE DE ALCOHOL 
CATEGORÍA “H”, “MINIMERCADO”, EN EL ESTABLECIMIENTO COMERCIAL UBICADO EN AVDA. CAMINO 
LOS TRAPENSES N° 2.140, LOCAL 103-C, SOLICITADA POR LA SOCIEDAD “MEKIS Y COMPAÑÍA LIMITADA”, 
RUT N° 76.294.040-K. 

 

ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  

 

ACUERDO N° 6914: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADQUIRIR, VÍA 
TRATO DIRECTO, LA ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO TIPO SUV 4 X 4, CON LA EMPRESA BRUNO FRITSCH 
S.A., RUT N° 84.807.200-1, PARA SER UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE ADMINISTRACIÓN Y ALCALDÍA, POR 
UN VALOR DE $ 34.250.999, IVA INCLUIDO, LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 10, N° 7, LETRA l), DEL REGLAMENTO DE LA LEY 19.886. 

 

ACTA N° 1146 ORD. DE 06/04/2023  



 

ACUERDO N° 6915: APROBAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, LA MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DE SALUD N° 02, POR UN MONTO DE REASIGNACIÓN DE $434.653.032: 
 
TIPO DE AJUSTE EN GASTOS: REASIGNACIÓN DE PRESUPUESTOS DE GASTOS. 
 
VARIACIÓN EN EL RESULTADO FINAL TOTAL DEL PRESUPUESTO: $ 0 (0%) 
 

ACTA N° 1147 ORD. DE 13/04/2023  

 
ACUERDO N° 6916: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA CELEBRAR UNA 
TRANSACCIÓN EXTRAJUDICIAL CON DOÑA ADRIANA LARA JIMÉNEZ, RUT N°24.411.421-0, POR UN MONTO 
DE $ 891.072, CORRESPONDIENTE AL 90% DE LOS GASTOS INCURRIDOS EN LA REPARACIÓN DE LA REJA Y 
CERCO ELÉCTRICO DE SU PROPIEDAD UBICADA EN CALLE CAMINO EL CAJÓN N° 19.391 A, EL ARRAYÁN, 
PRODUCTO DE LA CAÍDA DE UN ÁRBOL UBICADO EN BIEN NACIONAL DE USO PÚBLICO, HECHO OCURRIDO 
EL DÍA 01 DE JULIO DE 2022. 
 

ACTA N° 1147 ORD. DE 13/04/2023  

 
 

 

ACUERDO N° 6917: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR, EN 
CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN LAS BASES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS DE LA 
LICITACIÓN PÚBLICA “ADQUISICIÓN DE LICENCIA DE SOFTWARE DE MICROSIMULACIÓN VIAL”, ID 2735-
107-LE23 Y SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, AL OFERENTE “VISO 
CONSULTORÍA E INVERSIONES SpA”, RUT N° 77.035.661-K, POR UN MONTO DE USD 43.126 Y UN PLAZO 
DE 48 MESES, RENOVABLE HASTA POR 24 MESES; POR SER LA OFERTA MÁS CONVENIENTE Y QUE SE 
AJUSTA A LOS INTERESES MUNICIPALES. 

 
ACTA N° 1147 ORD. DE 13/04/2023  

 

ACUERDO N° 6918: RECHAZAR EL OTORGAMIENTO DE LA PATENTE DE ALCOHOL, CATEGORÍA “A”, 
“DEPÓSITO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS”, SOLICITADA POR LA CONTRIBUYENTE SYLVIA ESTHER SANHUEZA 
BUSTOS, RUT N° 9.585.857-0, PARA EXPLOTARLA EN SU DOMICILIO DE CALLE VECINAL N° 13.954, CON EL 
VOTO EN CONTRA DEL ALCALDE, SEÑOR JUAN CRISTÓBAL LIRA IBÁÑEZ Y DE LOS CONCEJALES SEÑORA 
JUANA MIR BALMACEDA, SEÑOR MICHAEL COMBER VIAL, SEÑORITA PAULETTE GUILOFF HES, SEÑOR 
BENJAMÍN ERRÁZURIZ PALACIOS, SEÑOR RODRIGO ARELLANO FALCÓN Y SEÑOR FRANCISCO MADRID 
VERA, ATENDIDAS LAS INNUMERABLES QUEJAS DE VECINOS Y DE LA JUNTA DE VECINOS DEL SECTOR. 

EL CONCEJAL SEÑOR CRISTIÁN DALY SE MANIFESTÓ A FAVOR DE SU OTORGAMIENTO, POR LAS RAZONES 
EXPUESTAS EN LA SESIÓN RESPECTIVA. 

 

ACTA N° 1147 ORD. DE 13/04/2023  

 



ACUERDO N° 6919: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
SUSCRIBIR CONTRATO, AMPLIABLE HASTA EN UN 30%, EN CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN 
LAS BASES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “SERVICIO DE IMPRESIÓN, 
INSTALACIÓN Y RETIRO DE ELEMENTOS GRÁFICOS”, ID 2735-32-LR23 Y SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS 
ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, CON EL OFERENTE “COMUNICACIONES VISUALES E INVERSIONES 
ALVA LTDA.”, RUT N°77.464.930-1, HASTA POR UN MONTO DE $ 1.190.000.000, IMPUESTOS INCLUIDOS Y 
UN PLAZO DE 24 MESES, RENOVABLE HASTA POR 12 MESES; POR SER LA OFERTA MÁS CONVENIENTE Y 
QUE SE AJUSTA A LOS INTERESES MUNICIPALES. 

 

ACTA N° 1147 ORD. DE 13/04/2023  

 
ACUERDO N° 6920: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES,PARA CONTRATAR, A 
TRAVÉS DE TRATO DIRECTO, LA ADQUISICIÓN DE LICENCIAS DEL PROGRAMA BARTOLO; CON EL 
PROVEEDOR “IMACTIVA SpA”, RUT N°96.949.200-8, POR UN MONTO DE $31.416.000, IMPUESTO 
INCLUIDO Y UN PLAZO DE 24 MESES; EN VIRTUD DE LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 10, N°7, LETRA e), 
DEL REGLAMENTO DE LA LEY N° 19.886, LEY DE BASES SOBRE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE 
SUMINISTRO Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS (161883). 
 

ACTA N° 1148 ORD. DE 20/04/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ACUERDO N° 6921: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA CONTRATAR, A 
TRAVÉS DE TRATO DIRECTO, LA ADQUISICIÓN DE LICENCIAS DEL “PROGRAMA IMAGINE LEARNING CHILE 
LIMITADA”, CON EL PROVEEDOR “IMAGINE LEARNING CHILE LIMITADA”, RUT N° 76.469.798-7, POR UN 
MONTO DE $ 51.300.000, IMPUESTO INCLUIDO Y UN PLAZO DE 24 MESES; EN VIRTUD DE LO ESTABLECIDO 
EN EL ARTÍCULO 10, N° 7, LETRA e), DEL REGLAMENTO DE LA LEY N° 19.886, LEY DE BASES SOBRE 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE SUMINISTRO Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS (165614). 
 

ACTA N° 1148 ORD. DE 20/04/2023  

 
ACUERDO N° 6922: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA CONTRATAR, A 
TRAVÉS DE TRATO DIRECTO, LA ADQUISICIÓN DE LICENCIAS DEL “PROGRAMA BEEREADERS”, CON EL 
PROVEEDOR “BEEREADERS CHILE SpA”, RUT N°76.285.545-3, POR UN MONTO DE $ 47.999.840, IMPUESTO 
INCLUIDO Y UN PLAZO DE 24 MESES; EN VIRTUD DE LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 10, N°7, LETRA e), 
DEL REGLAMENTO DE LA LEY N°19.886, LEY DE BASES SOBRE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE 
SUMINISTRO Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS (165629). 

 
ACTA N° 1148 ORD. DE 20/04/2023  



 

ACUERDO N° 6923: APROBAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, LA MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA MUNICIPAL N° 05 (164621), POR UN MONTO TOTAL DE $611.312.616: 

OBJETO DE LA MODIFICACIÓN: 

- RECONOCER EL INGRESO CONSIDERADO DE PROYECCIÓN DE INTERESES; 

- AUMENTO Y REDISTRIBUCIÓN EN GASTOS EN PERSONAL;  

- REASIGNAR RECURSOS A SUBVENCIONES; 

- REASIGNAR RECURSOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO, ACTIVOS NO FINANCIEROS; 

- DISMINUCIÓN DE INICIATIVAS DE INVERSIÓN. 

TIPO DE AJUSTE EN GASTOS: AJUSTE DE INGRESOS Y GASTOS MUNICIPALES. 

VARIACIÓN EN EL RESULTADO FINAL TOTAL DEL PRESUPUESTO: 0,37% 

ACTA N° 1148 ORD. DE 20/04/2023  

 

ACUERDO N° 6924: OTORGAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, SUBVENCIÓN 2023, A LAS 
SIGUIENTES ORGANIZACIONES:  

ACUERDO N° 6924-A): OTORGAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, UNA SUBVENCIÓN AÑO 2023, A 
LA UNIÓN COMUNAL DE JUNTAS DE VECINOS DE LO BARNECHEA, RUT N°74.185.700-6, POR UN MONTO 
DE $ 40.000.000, DESTINADA A FINANCIAR EL PROYECTO “MÁS UNIÓN, MÁS COMUNIDAD” (160432); 

ACUERDO N° 6924-B): OTORGAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, UNA SUBVENCIÓN AÑO 2023, 
AL CLUB DEPORTIVO ATLÉTICO ORIENTE, RUT N°65.181.424-3, POR UN MONTO DE $ 60.567.060, 
DESTINADA A FINANCIAR EL PROYECTO “GESTIÓN DEPORTIVA AÑO 2023” (160432). 

 
ACTA N° 1148 ORD. DE 20/04/2023  

 

 

 

 
 


